
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 16 giugno 2020 

Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA/6/2020 

DIPARTIMENTO PROPONENTE 

 

Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

 

Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Rossana Coladonato Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria Il 

Responsabile Servizio Bilancio  

(dott. Marco Milesi) 

  

Firmato digitalmente 

Prot. 

470/2016 

 

Oggetto: 

 

DETERMINAZIONI AMMINISTRATIVE E NEGOZIALI IN MERITO AL 

CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 

SANITARIA SVOLTO DAL MEDICO COMPETENTE – CIG 669451046A 

 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

 

richiamata la Determinazione n. DG/194/2016 del 3.11.2016, con la quale si ebbe a formalizzare l’esito 

della procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di sorveglianza sanitaria svolto dal medico 

competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per un biennio, avviata con Determinazione n. DG. 127/2017 del 

25.06.2016, disponendone l’aggiudicazione a Consorzio per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale ed 

Ambientale, con sede in Monza (MB), Via Martiri delle Foibe 1, CF e P.IVA 03052280967, per un importo 

complessivo stimato pari ad € 37.600,00 per 24 mesi (esente IVA); 
 

dato atto che, per effetto di quanto precede, è stato stipulato inter partes  il relativo contratto con decorrenza 

a far data dal 16 novembre 2016 e sino a tutto il 15.11.2018, per un importo complessivo determinato sulla 

stima dei fabbisogni pari ad € 37.600,00 (esente IVA), ferma la commisurazione del corrispettivo alle 

prestazioni effettivamente rese, computate sulla base dei costi unitari offerti in sede di gara 

dall’Aggiudicatario, con facoltà di rinnovo per un ulteriore biennio, come da specifiche condizioni di Lex 

Specialis previste ab origine nei documenti di gara;    
 

richiamata la Determinazione n. DG/120/2018 del 14.11.2018, con la quale è stato disposto di rinnovare il 

contratto di affidamento al Consorzio per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale ed Ambientale del 

Servizio di sorveglianza sanitaria svolto dal medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008, alle condizioni 

economiche e giuridiche vigenti, per ulteriori anni due e pertanto fino a tutto il 15 novembre 2020, per un 

importo complessivo di € 37.600,00 (Esente IVA); 
 

dato atto che, in pendenza di rapporto contrattuale, in ragione di un fabbisogno incrementale incomprimibile 

relativo ad attività contrattualmente previste, si è reso necessario garantire un maggiore numero di visite del 

medico competente per il personale dell’Azienda, nonché l’implementazione del supporto supplementare di 

natura consulenziale su problematiche emergenti in materia di tutela della salute dei lavoratori, nonché di 

sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 



2 

considerato finanche che, in ragione del dichiarato stato di emergenza sul territorio nazionale per sei mesi 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, giusta 

Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, nonché in forza dei provvedimenti normativi e 

regolamentari, di carattere nazionale e regionale, aventi ad oggetto misure in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, si consta necessitato ulteriore potenziamento del 

servizio di cui trattasi, a massima garanzia di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori e dell’intero 

sistema socio-sanitario aziendale, anche in punto di valutazione del rischio biologico, attesane l’essenzialità 

ai fini del regolare espletamento dell’attività istituzionale di quest’ASP; 
 

ritenuto pertanto, avuto riguardo ad attualizzate rilevazioni e verifiche di andamento contrattuale e 

corrispettive previsioni di spesa, giuste evidenze in atti, di cui da ultimo a riscontri forniti dal Consorzio con 

note in data 7.04.2020 ed 1.06.2020, di procedere autorizzativamente a necessitata rideterminazione 

estensiva del contratto, nei modi e termini di legge, con particolare riferimento ad art. 106 del D.Lgs. 

50/2016, commi 1 e 7, in ragione dell’intervenuto fabbisogno aggiuntivo ed incomprimibile di servizio, 

anche in considerazione di oggettive circostanze emergenziali non preventivabili nonché di ineludibile 

esigenza di contingente continuità prestazionale, all’uopo prevedendo, ad ogni effetto amministrativo e 

negoziale, una spesa incrementale di contratto stimata in € 37.000,00 (esente IVA), nei limiti di legge, a 

copertura delle incomprimibili ed effettive prestazioni di cui trattasi sino a scadenza del termine negoziale; 
 

dato atto che, in ragione di quanto sopra e dell’opportunità di mantenere puntuale monitoraggio sui livelli di 

iperproduzione contrattuale, si procede con immediatezza a dare avvio ad istruttoria prodromica all’avvio di 

nuova procedura selettiva per l’aggiudicazione del Servizio di sorveglianza sanitaria svolto dal medico 

competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008, al fine di traguardare l’avvio di nuovo contratto non oltre il  

termine di cessazione contrattuale di cui sopra; 

ricordato, inoltre, che, per effetto delle dimissioni del Direttore Amministrativo Dott. Alfonso Galbusera, 

Responsabile Unico del Procedimento nella procedura de qua, a far tempo dal 1° ottobre 2019, la relativa 

titolarità e funzioni di RUP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, sono state assunte dal 

Direttore Amministrativo, Dott.ssa Rossana Coladonato, giusto atto in data 20.11.2020;    
 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Dipartimento Tecnico-Amministrativo; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

dato atto che con Determinazione DG/81 del 4/11/2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di Indirizzo n. 9=10 del 27/12/2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa, anche ai sensi e per gli effetti dell’art, 31 del 

D.Lgs. 50/206: 

 

1) di constare necessitata rideterminazione estensiva del Contratto del Servizio di sorveglianza sanitaria 

svolto dal medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008, intercorrente con Consorzio per lo Sviluppo 

della Medicina Occupazionale ed Ambientale, CF e P.IVA 03052280967, in ragione di fabbisogno 

incrementale ed incomprimibile, anche avuto riguardo all’intervento di oggettive circostanze 

emergenziali non preventivabili, ferma la commisurazione del corrispettivo alle prestazioni 

effettivamente rese e computate sulla base dei costi unitari offerti in sede di gara dall’Aggiudicatario,  

come da specifiche condizioni di Lex Specialis previste ab origine nei documenti di gara, autorizzando, 



3 

ad ogni effetto amministrativo e negoziale, una spesa aggiuntiva stimata di € 37.000,00 (esente IVA) a 

copertura di servizio sino a tutto il 15.11.2020; 

2) di precisare che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento stimato in € 

37.000,00 (esente IVA) trova copertura nei rispettivi budget di periodo 2019-2020 al pertinente conto 

di contabilità a cura dell’Area Economico-Finanziaria, come di seguito specificato: 

CIG 669451046A 

ANNO 2019 (dal 1.01.2019 al 31.12.2019)  

€    11.277,00 (esente IVA)  - Co.Ge. 540.30000500 – Budget n. 91/19 

ANNO 2020 (sino a tutto il 15.11.2020) - CIG 669451046A 

€ 25.723,00 - Co.Ge. 540.30000500– Budget n. 224/20 

3) di procedere con immediatezza ad avviare istruttoria prodromica all’avvio di nuova procedura selettiva 

per l’aggiudicazione del Servizio di sorveglianza sanitaria svolto dal medico competente ai sensi del 

D.Lgs. 81/2008, atta a traguardare l’avvio di nuovo contratto non oltre il termine di scadenza 

contrattuale di cui sopra; 

 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

 
 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Generale 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n° 445/2000, 

del D.Lsg n° 82/2005 e norme collegate 


